
 

Городское поселение «Шенкурское» 
Шенкурского муниципального района Архангельской области 

Муниципальный Совет пятого созыва 
 

Вторая (очередная) сессия 
 

Решение 
 

от «08» ноября 2021 года                                                                                            № 7 
 

 
О внесении  изменений в решение муниципального Совета  муниципального 
образования «Шенкурское» от  16 июля 2012 года № 165   «Об утверждении 

положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Шенкурское» 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ и в соответствии с Уставом 

городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области 
   

муниципальный Совет  решил: 
 
1. Внести в   Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Шенкурское», утвержденное решением муниципального Совета 
муниципального образования «Шенкурское» от  16 июля 2012 г. № 165  «Об 
утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Шенкурское»» (далее – Положение о бюджетном процессе) следующие изменения 
и дополнения:  

 
1) В пункте 1 статьи 1 слова «муниципальном образовании «Шенкурск»» 

заменить словами «городском поселении «Шенкурское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области». 

 
2) В пункте 1 статьи 3: 
в подпункте 3 слова «муниципального образования «Шенкурский 

муниципальный район»» заменить словами «Шенкурского муниципального района  
Архангельской области»; 

в подпункте 4 после слов «район»» добавить слова «Архангельской области».  
 
3) В пункте 2 статьи 4: 
подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) осуществление контроля в ходе рассмотрения отдельных вопросов 

исполнения местного бюджета на своих заседаниях, заседаниях  комиссий, рабочих 



 

групп  муниципального Совета, в ходе проводимых  муниципальным Советом 
слушаний и в связи с депутатскими запросами;»; 

подпункты 8 и 9 исключить; 
в подпункте 10 слова «, порядка и условий» заменить словами « и порядка»; 
подпункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) установление целей, условий и порядка предоставления бюджетных 

кредитов из местного бюджета, бюджетных ассигнований для их предоставления 
на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы 
финансового года, ограничений по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов 
и размера платы за пользование указанными бюджетными кредитами;»;  

в пункте 13  после слова «услуг» дополнить слова «, предусмотренных 
решением о местном бюджете»; 

в подпункте 14 слова «и (или) на приобретение объектов недвижимого 
имущества за счет средств местного бюджета» заменить словами «, находящиеся в 
собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 
недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные 
(складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, 
находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение 
такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества за счет средств 
местного бюджета;»;  

подпункт 15 изложить в следующей редакции:  
«15) утверждение программ муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации и в иностранной валюте,  программ муниципальных внутренних и 
внешних заимствований, дополнительных ограничений по муниципальному  долгу 
и установление иных показателей, связанных с муниципальным  долгом;».  

 
4) В статье 5: 
пункт 9 исключить; 
пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) осуществление муниципального финансового контроля в соответствии с 

бюджетным законодательством и нормативно - правовыми актами;»; 
дополнить новым пунктом 17.1 следующего содержания:  
«17.1) разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядков 

предоставления межбюджетных трансфертов, если иное не предусмотрено 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации;»; 

пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18) предоставление от имени муниципального образования муниципальных 

гарантий муниципального образования, в пределах общей суммы предоставляемых 
гарантий, указанной в решении о местном  бюджете, в соответствии с 
требованиями Бюджетного  Кодекса Российской Федерации и в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами;»; 

дополнить новыми пунктами 18.1-18.6 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=AD0799EE3D50CF457E83E27816F9525AA4E89EFEEF4627D982678B34F4DFCFEE2AF6E893027067F3DABAB032s4L


 

«18.1) установление перечня документов, представляемых для 
предоставления муниципальных  гарантий муниципального образования, а также 
заключение договоров о предоставлении муниципальных  гарантий 
муниципального образования; 

18.2) установление правил осуществления финансовым органом 
муниципального образования анализа финансового состояния принципала, 
проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 
муниципального образования к принципалу по муниципальной  гарантии 
муниципального образования при предоставлении муниципальной гарантии 
муниципального образования, а также мониторинга финансового состояния 
принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью 
предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии 
муниципального образования; 

18.3) установление порядка определения при предоставлении муниципальной 
гарантии минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования муниципального 
образования к принципалу по муниципальной гарантии муниципального 
образования в зависимости от степени удовлетворительности финансового 
состояния принципала; 

18.4) установление срока предоставления принципалом обеспечения 
исполнения своих обязательств по удовлетворению регрессного требования 
муниципального образования к принципалу, возникшего в связи с исполнением в 
полном объеме или в какой-либо части муниципальной  гарантии муниципального 
образования;  

18.5) установление срока, в течение которого принципал обязан в случае, 
установленном пунктом 5 статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, осуществить замену обеспечения (полную или частичную) либо 
предоставить дополнительное обеспечение в целях приведения состава и общего 
объема (суммы) обеспечения в соответствие с установленными требованиями; 

18.6) установление правил оценки финансовым органом муниципального  
образования надежности банковской гарантии, поручительства;»; 

в пункте 19 после слова «заимствований»  дополнить словами «, в том числе 
в виде бюджетных кредитов, предоставляемых в соответствии со статьей 93.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

пункты 21 и 22 изложить в следующей редакции: 
«21) принятие в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации, нормативных правовых актов, 
регулирующих предоставление субсидий, в том числе установление целей, условий 
и порядков предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, в случаях, предусмотренных решением о местном  бюджете; 

consultantplus://offline/ref=EF4AFF2A76918C1123D1622E32A4E7DFC59B50D0304AB60F066F8B13EEF16D2E48B1B76210A2C219A6E4FF96F3F5289070322364ABA3m7JCG
consultantplus://offline/ref=2782387EB4C0569923DFA50D92D2DABAC5DCCD99C57CAD9DDC85E01E6598642674C15E11AB320BBF8F1E4FB1992B7683A4263A774915Y4S0G


 

22) установление в соответствии общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации, порядка предоставления (в соответствии с 
постановлениями Администрации муниципального образования)   юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме 
субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе;»; 

в пункте 24 слова «порядка формирования, ведения и утверждения 
ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и 
выполняемых муниципальными учреждениями муниципального образования, и» 
исключить; 

в пункте 26 после слов «муниципального задания» дополнить словами «в 
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 
Российской Федерации»; 

в пункте 28 после слова «установление» дополнить словами «в соответствии 
общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации,»; 

дефисы первый и второй пункта 31 исключить; 
в пункте 35: 
дефис 7  изложить в следующей редакции: 
«-порядка принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными  учреждениями 
муниципального образования и муниципальными унитарными предприятиями 
муниципального образования, из местного бюджета;»; 

дополнить новыми дефисами 9 и 10 следующего содержания: 
«-порядка принятия решений о предоставлении муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям муниципального образования, муниципальным 
унитарным предприятиям муниципального образования субсидий из местного 
бюджета на подготовку обоснования инвестиций для объекта капитального 
строительства и проведение его технологического и ценового аудита и порядка 
предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о 
предоставлении таких субсидий, срокам и условиям их предоставления;  

- порядка принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций из 
местного бюджета на подготовку обоснования инвестиций для объекта 
капитального строительства и проведение его технологического и ценового аудита 
и порядка осуществления указанных бюджетных инвестиций;»; 

дополнить новыми пунктами 35.1 - 35.3 следующего содержания: 
«35.1) принятие решений о предоставлении юридическим лицам, 100 

процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию, из 
местного бюджета субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц (в случаях, установленных федеральными законами, на 
возмещение затрат в связи с ранее осуществленными указанными юридическими 
лицами капитальными вложениями в объекты капитального строительства, 
находящиеся в собственности указанных юридических лиц или в муниципальной 



 

собственности), и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с 
последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в 
соответствии с законодательством Российской Федерации  на осуществление 
капитальных вложений и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества, 
в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке обоснования инвестиций для объекта капитального 
строительства и результатов его технологического и ценового аудита, 
утвержденного задания на проектирование в случае, если подготовка такого 
обоснования в соответствии с законодательством Российской Федерации является 
обязательной, а также установление порядка принятия указанных решений;  

35.2) установление порядка предоставления юридическим лицам, 100 
процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию, из 
местного бюджета субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц (в случаях, установленных федеральными законами, на 
возмещение затрат в связи с ранее осуществляемыми указанными юридическими 
лицами капитальными вложениями в объекты капитального строительства, 
находящимися в собственности указанных юридических лиц или муниципальной 
собственности муниципального образования),  и (или) на приобретение ими 
объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 
капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, включая требования к договорам (соглашениям) о предоставлении 
субсидий, срокам и условиям их предоставления;  

35.3) принятие в соответствии с пунктом 9 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации решений, предусматривающих случаи заключения 
договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из местного бюджета 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), и юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 
принадлежит муниципальному образованию, а также в случаях, установленных 
федеральными законами, юридическим лицам - коммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и 
юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит 
муниципальному образованию, в том числе в соответствии с условиями 
специальных инвестиционных контрактов, заключенных в соответствии с 
Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ "О промышленной 
политике в Российской Федерации", и случаи заключения соглашений о 
государственно-частном партнерстве, концессионных соглашений от имени 
муниципального образования на срок, превышающий срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств, в объеме затрат, подлежащих возмещению в 
соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ "О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации", а также установление 
порядка принятия указанных решений;»;  

пункт 36 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=8DC5677C99F025ED26B96B31E87108A1BA4476CE12288D09E9DE033480D3781934B2AB8FC52BA86B830F67FD8ADFE339C4A86CDA55B1KA4DG
consultantplus://offline/ref=64967A09EBF4D94CFF9F7215BDF5E7ACA1DB6EB06E93805C478D20DBE8DD198A4CB04767E3FA720CF785051B64DE68G
consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016F4758AE82015F287C9F41286E098775B0142B28316147FC1F8594945697BF03C8FAE7BB272G


 

«разработка основных направлений государственной долговой политики 
муниципального образования на очередной финансовый год;»; 

дополнить пунктами 40 - 49 следующего содержания: 
«40) установление порядка формирования перечня налоговых расходов 

муниципального образования в разрезе муниципальных программ муниципального 
образования и их структурных элементов, а также направлений деятельности, не 
относящихся к муниципальным программам муниципального образования; 

41) установление порядка осуществления оценки налоговых расходов 
муниципального образования с соблюдением общих требований, установленных 
Правительством Российской  Федерации; 

42) установление порядка привлечения финансовым органом 
муниципального образования на единый счет местного бюджета остатков средств 
на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 
местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций 
с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования, открытых финансовому органу муниципального 
образования, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками 
бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, открытых 
финансовому органу муниципального образования, с учетом общих требований, 
установленных Правительством Российской Федерации;  

43) установление порядка возврата привлеченных средств с единого счета 
местного бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, 
в соответствии с пунктами 11  статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с учетом общих требований, установленных Правительством 
Российской Федерации;  

44) обращение в Федеральное казначейство в целях осуществления 
территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, указанных в пункте 1 статьи 
220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

45) обращение в Федеральное казначейство в целях прекращения 
осуществления территориальными органами Федерального казначейства 
отдельных функций финансового органа муниципального образования, указанных 
в пункте 1 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

46) принятие решений, определяющих случаи заключения договоров 
(соглашений) о предоставлении из местного бюджета субсидий (кроме субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной  собственности) 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 
образования на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения ими 
муниципального задания, субсидий (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности) некоммерческим 
организациям, не являющимся муниципальными учреждениями муниципального 

consultantplus://offline/ref=E1327EF813D15E63AE0DE86741BCEEF359374F786CF935B2D93FEC45CA95BC08DCC3730A64B260A9D68C5BCEF3B2d9G
consultantplus://offline/ref=60E626DC60AA35352B1B2178DCCCA881169A1B12978BC9C45B84C5933DFDB231541ECD17BB376EC7415E7DD057H9A6N
consultantplus://offline/ref=60E626DC60AA35352B1B2178DCCCA881169A1B12978BC9C45B84C5933DFDB231541ECD17BB376EC7415E7DD057H9A6N


 

образования, а также грантов в форме субсидий (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности) некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, на срок, превышающий 
срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, а также 
определение порядка принятия таких решений; 

47) утверждение перечня главных администраторов доходов местного 
бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации; 

48) утверждение перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации; 

49) осуществление иных бюджетных полномочий, которые установлены 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными, областными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального образования, регулирующими 
бюджетные правоотношения.». 

 
5) Статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Бюджетные полномочия финансового органа 
 
1.Финансовый орган  обладает следующими бюджетными полномочиями: 
1) составление проекта местного бюджета и внесение его вместе с 

необходимыми документами и материалами на рассмотрение в Администрацию 
муниципального образования;  

2) осуществление методического руководства составлением проекта 
местного бюджета и исполнением местного бюджета; 

3) принятие нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации; 

4) организация исполнения местного бюджета  и  исполнение местного 
бюджета в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
настоящим решением  и решением о местном  бюджете;  

5) определение порядка применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к местному бюджету; 

6)  составление и ведение сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
установление порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
местного бюджета;  

7) установление порядка составления и ведения бюджетных росписей 
главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета и главных 
администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита 
местного бюджета, включая порядок внесения в них изменений; 

8) установление порядка исполнения местного бюджета по расходам с 
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

consultantplus://offline/ref=44442DD50A291539F611BE62191D42C24B19E949D1329CCCC75879B21827sFH
consultantplus://offline/ref=44442DD50A291539F611BE62191D42C24B19E949D1329CCCC75879B21827sFH
consultantplus://offline/ref=5CBBD2D4EA3C94B023695CD58E19AA2AFEB6D74C7F63F324191B3FF1C453AC79F898C1278D79E4C335FC0338A3W250N


 

9) установление порядка составления и ведения кассового плана;  
10) утверждение перечня кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления, и (или) 
находящиеся в их ведении казенные учреждения;  

11) установление перечня и кодов целевых статей расходов местного 
бюджета; 

12) утверждение перечня кодов видов источников финансирования 
дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются органы 
местного самоуправления муниципального образования и (или) находящиеся в их 
ведении казенные учреждения;  

13)установление порядка определения перечня и кодов целевых статей 
расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за иных 
межбюджетных трансфертов из местного бюджета, имеющих целевое назначение; 

14)установление порядков формирования и ведения перечня главных 
распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета, 
главных администраторов и администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета, главных администраторов и администраторов 
доходов местного бюджета и иных перечней муниципальных учреждений 
(унитарных предприятий) муниципального образования, необходимых для 
организации исполнения местного бюджета;   

15)подготовка и внесение на рассмотрение в Администрацию 
муниципального образования отчетов об исполнении местного бюджета;  

16) составление отчетности об исполнении местного бюджета и  
установление порядка составления бюджетной отчетности;  

16.1) установление сроков представление бюджетной отчетности; 
17) разработка и представление в Администрацию муниципального 

образования основных направлений бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования;  

18)ведение реестра расходных обязательств муниципального образования в 
порядке, установленном постановлением  Администрации муниципального 
образования; 

19) разработка программы муниципальных внешних заимствований 
муниципального образования  и программы муниципальных внутренних 
заимствований муниципального образования; 

20) получение от органов местного самоуправления муниципального 
образования  материалов, необходимых для составления проекта местного 
бюджета, среднесрочного финансового плана, отчета об исполнении местного 
бюджета, иной бюджетной отчетности;  

21) установление порядка и методики планирования бюджетных 
ассигнований при составлении проекта местного бюджета; 

22)установление порядков завершение операций по исполнению местного 
бюджета текущего финансового года и  обеспечения получателей бюджетных 
средств наличными деньгами при завершении текущего финансового года;  



 

23)установление порядка исполнения решений финансового органа о 
применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решений об изменении (отмене) 
указанных решений;  

24) принятие решений о применении бюджетных мер принуждения, решений 
об изменении (отмене) указанных решений и решений об отказе в применении 
бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных Правительством 
Российской Федерации; 

25) принятие решения о продлении срока исполнения бюджетной меры 
принуждения, указанного в абзаце первом пункта 6 статьи 306.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, в случаях и на условиях, установленных 
распоряжением финансового органа в соответствии с общими требованиями, 
определенными Правительством Российской Федерации; 

26) установление случаев и условий, при которых может быть принято 
решение финансового органа, указанное в подпункте 25 настоящего пункта, в 
соответствии с общими требованиями, определенными Правительством 
Российской Федерации; 

27)установление: 
- порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 

средств местного бюджета и администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета;  

- порядков санкционирования расходов муниципальных бюджетных 
учреждений муниципального образования и муниципальных автономных 
учреждений муниципальных образований, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, полученные ими в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

28) установление порядка постановки на учет бюджетных обязательств; 
29) ведение долговой книги муниципального образования; 
30) осуществление анализа финансового состояния принципала, проверки 

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования муниципального 
образования к принципалу по муниципальной гарантии муниципального 
образования  при предоставлении муниципальной  гарантии муниципального 
образования, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за 
достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 
после предоставления муниципальной  гарантии муниципального образования; 

31) ведение учета выданных муниципальных гарантий муниципального 
образования, увеличения муниципального долга муниципального образования по 
ним, сокращения муниципального  долга муниципального образования; 

32) проведение предварительных проверок финансового состояния 
юридических лиц - получателей бюджетных кредитов из местного бюджета, их 
гарантов и поручителей, проверок юридических лиц, получивших бюджетные 
кредиты из местного бюджета, их гарантов и поручителей в части соблюдения 

consultantplus://offline/ref=5DC61F0898DAD47D9451457AC943A1FF8BC114620393679F3890E034973AEBD5A81AB8A6DC676A1136398BC33AF6C8D7918E11B71364DAPEK


 

условий, целей и порядка предоставления бюджетных кредитов из местного 
бюджета, а также финансового состояния заемщиков, их гарантов и поручителей, 
достаточности суммы предоставленного обеспечения; 

33) осуществление оценки надежности банковской гарантии, поручительства 
в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования; 

34)установление порядка взыскания неиспользованного остатка 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме  иных межбюджетных 
трансфертов из местного бюджета, не перечисленных в доход местного бюджета, с 
соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 
Российской Федерации;  

35) установление порядка взыскания не использованных на начало 
очередного финансового года остатков субсидий, предоставленных из местного 
бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и со статьей 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, при отсутствии решения получателя 
средств местного бюджета, предоставившего указанные субсидии, о наличии 
потребности направления этих средств на цели предоставления данных субсидий с 
учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации; 

  36) исполнение судебных актов по искам к казне муниципального 
образования в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;  

37) установление порядка направления главными распорядителями средств 
местного бюджета, представлявшими в суде интересы муниципального 
образования в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в финансовый орган информации о результатах 
рассмотрения дела в суде, а также представления информации о наличии 
оснований для обжалования судебных актов по искам, указанным в пункте 4 статьи 
242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

38) установление порядка представления главным распорядителем средств 
местного бюджета в финансовый орган информации о результатах обжалования 
судебных актов по искам, указанным в пункте 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, при наличии оснований для обжалования судебных актов, 
а также в случаях обжалования таких судебных актов иными участниками 
судебного процесса; 

39) уведомление соответствующего главного распорядителя средств 
местного бюджета об исполнении за счет казны муниципального образования 
судебного акта по иску к муниципальному образованию о возмещении вреда в 
целях реализации муниципальным образованием права регресса, установленного 
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

40) устанавливает в соответствии с общими требованиями, определяемыми 
Министерством финансов Российской Федерации, порядок взыскания остатков 
непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени; 

41) формирование и ведение реестра источников доходов местного бюджета; 

consultantplus://offline/ref=FAE4B14C9BD4613A1241F8DA9415480F55EA384C67FD0E186B85D78EA420441BCE2770BB17B17F351AI


 

42)  утверждение типовых форм договоров (соглашений) о предоставлении 
субсидий из местного бюджета юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) и юридическим лицам, 100 
процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию, а 
также в случаях, установленных федеральными законами, юридическим лицам - 
коммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 
процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию, из 
местного бюджета субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящихся в собственности указанных 
юридических лиц (в случаях, установленных федеральными законами, на 
возмещение затрат в связи с ранее осуществляемыми указанными юридическими 
лицами капитальными вложениями в объекты капитального строительства, 
находящимися в собственности указанных юридических лиц или муниципальной 
собственности муниципального образования), и (или) на приобретение ими 
объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 
капиталов таких  юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а  так же типовых форм дополнительных соглашений к указанным 
договорам (соглашениям), предусматривающим внесение в них изменений или их 
расторжение;  

43) утверждение типовых форм договоров (соглашений) о предоставлении не 
коммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями 
муниципального образования, субсидий (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений  в объекты муниципальной собственности муниципального 
образования) из местного бюджета, о предоставлении некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме 
субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности муниципального образования) из местного 
бюджета, в том числе предоставленных органами местного самоуправления по 
результатам проведенных ими конкурсов муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям муниципального образования, включая учреждения  в 
отношении которых указанные органы  не осуществляют функции и полномочия 
учредителя, а также типовых форм дополнительных соглашений к указанным 
договорам(  соглашениям) ,предусматривающим внесение в них изменений  или их 
расторжение; 

44) проведение мониторинга качества финансового менеджмента, 
включающего мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также 
качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд муниципального образования (далее - 
мониторинг качества финансового менеджмента) в отношении главных 
администраторов доходов местного бюджета, главных распорядителей средств 
местного бюджета, главных администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета;  



 

45) установление порядка проведения мониторинга качества финансового 
менеджмента в отношении главных администраторов доходов местного бюджета, 
главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов 
источников финансирования дефицита местного бюджета;  

46) привлечение на единый счет местного бюджета остатков средств на 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 
местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций 
с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования, открытых финансовому органу муниципального 
образования,  казначейских счетах для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками 
бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями, открытых финансовому органу муниципального образования, и их 
возврат на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в порядке, 
установленном Администрацией муниципального образования, с учетом общих 
требований, установленных Правительством Российской Федерации;  

47)осуществление иных бюджетных полномочий в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами 
бюджетного законодательства Российской Федерации, Архангельской  области, 
уставом муниципального образования, отнесенных к компетенции финансового 
органа муниципального образования.  

 
2. Руководитель финансового органа района или лицо, исполняющее его 

обязанности имеет исключительное право: 
1) утверждать сводную бюджетную роспись местного бюджета;  
2) вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета.». 
 
6) В статье 7: 
в абзаце первом  слово «Бюджетные» заменить словами «1. Бюджетные»; 
в абзаце втором слово «Администраторы» заменить словами «2. 

Администраторы»; 
дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«3. Главные администраторы доходов местного бюджета, главные 

распорядители средств местного бюджета, главные администраторы источников 
финансирования дефицита местного бюджета в установленном ими порядке 
проводят мониторинг качества финансового менеджмента в отношении 
подведомственных им администраторов доходов местного бюджета, 
распорядителей средств местного бюджета, получателей средств местного 
бюджета, администраторов источников финансирования дефицита местного 
бюджета. 

Главные администраторы доходов местного бюджета, главные распорядители 
средств местного бюджета, главные администраторы источников финансирования 

consultantplus://offline/ref=6D0AE871BDD985AF0064FA296FCE827327B05726156BCF84E5CEBAF94ABC1F242989C0F2760EF1FAB1EDFF02FCF0CCB68FF5257F5B9F16EF4B3F4BB8P8aFM


 

дефицита местного бюджета вправе внести на рассмотрение финансового органа  
предложение о передаче полномочий по проведению мониторинга качества 
финансового менеджмента в отношении подведомственных им администраторов 
доходов местного бюджета, распорядителей средств местного бюджета, 
получателей средств местного бюджета, администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета и по согласованию с финансовым 
органом передать финансовому органу  указанные полномочия.».  

 
7) Статью 8 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. В случае принятия федеральных законов, которыми приостанавливается 

действие отдельных положений бюджетного законодательства Российской 
Федерации и (или) устанавливаются особенности исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, приостановление действия отдельных 
положений решений муниципального Совета, основанных  на таких положениях 
законодательства Российской Федерации и (или) содержащего аналогичные его 
положения, внесение изменений в решения муниципального Совета  не требуется, 
если это не приведет к нарушению бюджетного законодательства Российской 
Федерации, установленного статьей 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Положения решений муниципального Совета применяются с учетом 
федеральных законов, указанных в абзаце первом настоящего пункта.». 

 
8) Дополнить статьей 11 следующего содержания: 
«Статья 11. Перечень и оценка налоговых расходов 
 
1.Перечень налоговых расходов муниципального образования формируются 

в порядке установленном постановлением Администрации муниципального 
образования, в разрезе муниципальных программ муниципального  образования и 
их структурных элементов, а также направлением деятельности, не относящихся к 
муниципальным программам муниципального образования. 

2.Оценка налоговых расходов муниципального образования осуществляется  
ежегодно в порядке, установленном постановлением Администрации 
муниципального образования, с соблюдением общих требований установленных 
Правительством Российской Федерации. Результаты данной оценки учитываются 
при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политике 
муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования.». 

 
9) В пункте 1 статьи 12 слова ««Шенкурский муниципальный район»» 

исключить. 
 
10) В статье 13: 
в пункте 2: 
подпункт  1 и 2  исключить; 

consultantplus://offline/ref=A903DAD475ACB27F70AF091D2EE617F05E72522E8CCF7C8C6873079C474045124B4DDC3A27BABFD5797E6B8BC1711C690A88365E9423I1I


 

подпункты 12 -16 изложить в следующей редакции: 
«12) программы муниципальных внутренних и внешних заимствований на 

очередной финансовый год; 
13)  верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального 

внешнего долга (при наличии обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 
1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том 
числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям  в валюте Российской 
Федерации, муниципальным гарантиям  в иностранной валюте (при наличии  
обязательств по муниципальным  гарантиям в иностранной валюте); 

14) программа муниципальных гарантий  в валюте Российской Федерации на 
очередной финансовый год с указанием сведений, предусмотренных пунктом 1 
статьи 110.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

15) программа муниципальных гарантий  в иностранной валюте, 
предоставляемых в очередном финансовом году, с указанием сведений, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 108.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 

16) объем расходов на обслуживание муниципального долга при соблюдении 
требований, указанных в пункте 7 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;»; 

в пункте 3: 
в абзаце 1 цифры «1-3» заменить цифрами «1.1, 3», цифры «12 и 14» 

заменить цифрами «12, 14 и 15»; 
абзац 2 изложить в следующей редакции: «Показатели, устанавливающие 

объемы доходов, расходов, источников финансирования дефицита (направлений 
профицита) местного бюджета, верхнего предела муниципального внутреннего 
долга, муниципальных внутренних заимствований, муниципальных гарантий в 
валюте Российской Федерации указываются в рублях с точностью до двух 
десятичных знаков после запятой.». 

 
11) В  абзаце втором пункта 8 статьи 15 слова «Шенкурский муниципальный 

район» исключить. 
 
12) В статье 20: 
пункт 1  исключить; 
в пункте 2 после слова «Федерации» добавить  слова «, бюджетным 

законодательством Архангельской области и нормативно-правовыми актами 
муниципального образования»;  

пункты 3,4,5 и 6 исключить. 
 
13) В пункте 2 статьи 23: 
абзац 1 изложить в следующей редакции: 
«2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется 

Администрацией муниципального образования в орган внешнего муниципального 

consultantplus://offline/ref=21BECDF8CAB5FA05DBD93CCC036D01CCEEEDFD2A714EB9BF63D8AD1A70C62EE9378DE5041EFDE170BFC5D675D06BD771EBB653AEDC08SCm7H
consultantplus://offline/ref=21BECDF8CAB5FA05DBD93CCC036D01CCEEEDFD2A714EB9BF63D8AD1A70C62EE9378DE5041EFDE170BFC5D675D06BD771EBB653AEDC08SCm7H
consultantplus://offline/ref=C5A301638D862F57FA37BE2BF3E03BAA41ABA2AD05DEA08D7D1BDC43E5A54E8D6058D5C9F177E979031A2F2CF6591AA63FB0644910F5H0oCH
consultantplus://offline/ref=74FC28A816C5EBBA0B3C87B2EA8B7F87003A20BD5D6AB350A8D6741F7E60FB743C2DD9788FAAC505101AE424575AB1C30C197E1B8A5AW2t0H


 

финансового контроля для подготовки заключения на него не позднее 01 апреля 
текущего финансового года в форме проекта  решения об исполнении местного 
бюджета вместе со следующими документами и материалами:»; 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и 

бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного 
(муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных 
ассигнований;»; 

в подпункте 6 слова «муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район»» заменить словами «Шенкурского муниципального района 
Архангельской области»; 

в абзаце восьмом слова «муниципальный Совет» заменить словами «орган 
внешнего муниципального финансового контроля». 

  
14) В статье 24: 
в пункте 1 слова ««Шенкурский муниципальный район»» исключить;  
в пункте 3 слово «копеек» заменить словами «двух десятичных знаков после 

запятой»; 
пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. С проектом решения об исполнении местного бюджета в муниципальный 

Совет представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ 
исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении  
муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных 
ассигнований, отчет об использовании ассигнований резервного фонда 
Администрации муниципального образования, отчет о предоставлении и 
погашении выданных бюджетных кредитов, отчет о выданных муниципальных 
гарантиях, отчет о состоянии муниципального  долга муниципального образования 
на начало и конец отчетного финансового года.»; 

подпункт 1  пункта 6 изложить в следующей редакции: «1) доклад 
представителя Администрации муниципального образования (руководителя 
финансового органа или лица, исполняющего его обязанности);».   

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
3. Положения пунктов 47 и 48 статьи 5,  пунктов 2 и 3 статьи 13  Положения о 

бюджетном процессе (в редакции настоящего решения) применяются к 
правоотношениям, возникающим при формировании проекта решения о местном 
бюджете, начиная с бюджета на 2022 год.     

 
Председатель муниципального Совета 
Шенкурского городского поселения –  
руководитель Шенкурского городского поселения                               И.В. Питолина 


	«Статья 11. Перечень и оценка налоговых расходов

